
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 1127 del 18-11-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO SUSSIDI DIDATTICI PER SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA.
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 45
Proposta del settore n. 97

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che nell'ambito delle competenze di legge, l'Amministrazione Comunale nel campo
dei servizi perla prima infanzia 0-6 anni si e' posta l’obiettivo di promuovere e valorizzare la
qualità delle proposte di esperienza educative nei nidi e nelle scuole dell’infanzia nel rispetto
delle finalità del progetto pedagogico, educativo e organizzativo;

Visto che la qualità dell’offerta formativa ed educativa passa attraverso le proposte di
esperienze che prevedono l’utilizzo di oggetti, materiali, sussidi didattici, libri e complementi
d’arredo;

Considerato che nei servizi per la prima infanzia 0-6 anni nel Comune di Quarrata è
necessario integrare la dotazione di oggetti, materiali necessari allo svolgimento delle attività
educative giornaliere;
 
Visto l’elenco del materiale occorrente per i servizi per la prima infanzia 0-6 anni, conservato
agli atti d’ufficio, ed esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sui
vari cataloghi di ditte specializzate nel settore della didattica 0-6 anni, si individua la ditta
GRUPPO GIODICART srl – Strada Provinciale 130 Trani- Andria – (BT) – P.I. 04715400729
prevedendo una spesa complessiva di euro 2.999,83 IVA compresa.
 
RICHIAMATI:
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1, comma 2,
lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020;

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020, n. 120, che ha
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- L’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;

- L’art. 1 comma 130 della legge 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00, ed al di sotto della soglia di rilievo
comunitario;
 
RICHIAMATO il punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo
18/4/16 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici” in merito alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n.
50/2016;
 
Dato atto che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza poiché dal suo contenuto si evince l’interesse
pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare
nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola e sono state rispettate le linee guida
ANAC in riferimento alla rotazione degli affidamenti;
 
Verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il corrente
anno;
- che presso il portale Consip non vi sono convenzioni attive per la fornitura di prodotti simili;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così
come riformulato dalla Legge 145/2018;

Acquisita l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del
D.Lgs. 50/2016
 
Dato atto che il DURC è stato acquisito on line protocollo INPS n. 28105372 con scadenza di
validità il 06/02/2022 risultando regolare;

Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici i Codici Identificativi Gara: (CIG) n.

2/3



ZCF33EDECC;
 
Visto:
- il D.Lgs 50/2016 – Codice dei Contratti
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno
da parte dei Funzionari responsabili dei servizi
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 106 del 28/12/2020, con la quale è stato approvato il DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021 - 2023;
- Deliberazione C.C. n. 107 del 28/12/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021- 2023;
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 con la quale è stato approvato il
PEG 2021/2023;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) /– funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte/ integrante e sostanziale di tale provvedimento;
 
Richiamate le seguenti determinazioni:
- Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1230 del 28/12/2020, con la quale è stata stabilita la costituzione, la pesatura ed il
conferimento della Posizione Organizzativa del servizio Pubblica Istruzione fino al
31/12/2021;
- Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1241 del 28/12/2020 di "Delega di Funzioni al Titolare di Posizione Organizzativa del
servizio Pubblica Istruzione, fino al 31/12/2021;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;
 
Tutto ciò premesso e considerato;
 
 

D E T E R M I N A
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

di procedere all’acquisto dei sussidi didattici di cui all’allegato elenco conservato agli atti
di questo servizio affidando la fornitura alla ditta GRUPPO GIODICART srl – Starda
Provinciale 130 Trani- Andria – (BT) – P.I. 04715400729 per un importo di ero 2.999,83
- Iva compresa;

1.

di impegnare la somma di euro 2.999,83 Iva compresa al capitolo 1345.0 “spese per
sussidi didattici scuole materne” del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021;

2.

che quanto indicato nel presente atto tiene conto del rispetto delle linee
programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e
che l'esigibilità del debito vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2021 ;

3.

di dare atto che, in considerazione della modesta entità della spesa, la forma
contrattuale sarà quella prevista dal regolamento dei contratti, ovvero mediante
scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;

4.

di dare atto che ogni fornitore si assume gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

5.

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente regolamento comunale di contabilità.

6.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Pubblica
Istruzione Alessandro Landini.

7.

Data
17-11-2021

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


